et omni principi revereri Deum suosque sacerdotes prere-

pue propter sui regiminis conservationem,» wie das Bei-

spiel der Römer und die Bibel beweist.

1 Um nicht zweimal dasselbe zu sagen, verweise ich auf die
wörtliche Ausführung dieser Stellen in <Adel und Ritterstand» S. 201 ff.
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Titel XVIII. Eine der höchsten Pflichten des Kaisers ist es,

den Frieden des Erdkreises zu wahren und die öffentlichen

Verkehrswege zu sichern.

Die Begründung für diese Pflicht ist folgende: «Viae

namque publicae communes sunt omnibus non modo legi-

bus gentium sed et iure quodam naturae ». «Viae publicae

inter Regalia Principum referuntur». Daher sind die

Fürsten gehalten, sie zu unterhalten und zu sichern, wie

das Beispiel der Römer lehrt und . . . divinus frequen-

tius augetur cultus . . beweist. Selbst die Bibel legt in

Esdra diese Pflicht nahe, und das römische Recht und

das canonische Recht, welches . . . sex causae in medium
adduci solent

,
propter quas non est pax inter homines .

1

— Der historische Beweis wird erbracht durch Isidor:

«Cognoscant principes secuti , se debere reddituros rationem

propter ecclesiam
,
quam a Christo tuendam suscipiunt»

.

Dann folgt die erschütternde Klage über den Zustand der

Gegenwart, die im Abschnitt «At illustres Germaniae

p'incipes » ihren Höhepunkt findet und mit einer Auf-

munterung an den Kaiser abschliesst. (Vgl. S. 216.)

Titel XIX. Ueber die Art und Weise, den römischen Kaiser zu

empfangen, wenn er irgend eine Stadt besucht.

Wenn der Kaiser in eine Stadt kommt, hat ihm der

gesammle Klerus entgegenzuziehen in Form einer Pro-

zession, ebenso die Lehrer und Schüler der Universität,

«si aliqua ibidem fuerit. » Alle Glocken läuten; der Introitus

des Dreikönigfestes wird gesungen
;

so wird der Kaiser

zur Kirche begleitet, wo ein Gebet für ihn gesprochen

1 Prima
,
quia non puniuntur maleficia. Eccles. 4. De offic. leg.

c. lib. VT. 23. q. II. dominus. Secunda habundancia temporalium.
Genes, ü facta est rixa inter pastores Abraham et Loth. Tercia,

quia non occupantur homines in pugna contra demones, ad. Ephes.
V. non est colluctacio adversus carnem. Quarta

,
quia non conside-

ramus dampna guerrae, in qua divicias, corpus et animas perdimus.
Quinta quia non premeditamur dubium eventum belli. Sexta causa,

quia non servamus precepta Dei, nec decimas solvimus, que debentur
Deo et ejus ministris in signum universalis dominii, sicut et tribu-

tum Cesari. 16. q. I. c. revertim. Et ergo plerumque, quod non capit